
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Provincia di Torino

Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE       N. 29 

Del 19/04/2012

OGGETTO : RIADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE - 2012/2014.  - MODIFICATO  IN OTTEMPERANZA ALL'ART. 8 DELLA 

LEGGE DI STABILITA' n. 183 DEL 12.11.2011.           

L’anno duemiladodici, addì diciannove, del mese di aprile, alle ore quindici, e minuti zero, nella 

sala delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME e NOME PRESENTE

APRILE MARIA - Sindaco  Sì 

MEINARDI ERMINIO - Vice Sindaco  Sì 

QUILICO GIANFRANCO - Assessore  Sì 

ROSSI ROBERTO - Assessore Sì 

VALLERO FABRIZIO - Assessore Sì 

            

            

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dr.ssa Anna CATALDO la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

La dr.ssa Maria APRILE, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato. 



OGGETTO : RIADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE - 2012/2014.  - MODIFICATO  IN OTTEMPERANZA ALL'ART. 8 DELLA 

LEGGE DI STABILITA' n. 183 DEL 12.11.2011.           

LA GIUNTA COMUNALE 

- Vista  la  proposta  di  deliberazione  di  pari  oggetto, presentata dall’ Assessore Gianfranco 

Quilico,  che si allega  al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

- Visti i pareri favorevoli espressi  ai sensi dell'art.  49, comma 1,  del Decreto Legislativo 

18/08/2000,  n. 267; 

- Con voti unanimi e favorevoli, resi in forma palese, 

D E L I B E R A 

1) Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: “RIADOZIONE DEL 

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE - 2012/2014.  - MODIFICATO  

IN OTTEMPERANZA ALL'ART. 8 DELLA LEGGE DI STABILITA' n. 183 DEL 

12.11.2011.", corredata dai prescritti  pareri ai sensi  dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n. 267.

Inoltre, con successiva unanime votazione favorevole, l’Amministrazione delibera di dichiarare il 

presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: RIADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE - 

2012/2014.  - MODIFICATO  IN OTTEMPERANZA ALL'ART. 8 DELLA LEGGE 

DI STABILITA' n. 183 DEL 12.11.2011.  

PROPONENTE: ASSESSORE AI LL.PP. GIANFRANCO QUILICO 

VISTO l’art.128 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. che stabilisce: “L’attività di realizzazione dei lavori 

di cui al presente codice di singolo importo superiore a €. 100.000, si svolge sulla base di un 

programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatrici 

predispongono ed approvano,  nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla 

normativa vigente, e della normativa urbanistica, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare 

nell’anno stesso”;  

RICHIAMATO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 22.06.2004 relativo 

alla redazione ed all’adozione dello Schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici; 

VISTA la delibera di G.C. n. 85 del 17/10/2011, con la quale si approvata lo schema di programma 

triennale, relativo alle opere di singolo importo superiore a €. 100.000,00 da realizzare nel triennio 

2012/2014; 

DATO ATTO  che in data 12 novembre 2011 è stata approvata la Legge di Stabilità n. 183 che 

detta disposizione per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 2012/2014, la quale, 

all’articolo 8, ha fissato le nuove regole in materia di debito pubblico, definendo al comma 1 i nuovi 

limiti all’indebitamento degli enti locali stabiliti all’8% per l’anno 2012, al 6% per l’anno 2013 ed 

al 4% per l’anno 2014; 

VISTA la delibera di G.C. n. 99 del 28/11/2011, con la quale si approvata lo schema di programma 

triennale, relativo alle opere di singolo importo superiore a €. 100.000,00 da realizzare nel triennio 

2012/2014, modificato in ottemperanza all’art. 8 della legge di Stabilità n. 183 del 12.11.2011; 

CONSIDERATO che il piano triennale delle opere pubbliche 2012/2014 già approvato, dopo un 

attenta verifica degli impegni finanziari e dei mutui da contrarre per il finanziamento delle opere 

inserite nel piano triennale, non permette all’ente di rispettare i limiti imposti dalla normativa 

vigente richiedendo necessariamente la sua ridefinizione con la modifica delle modalità di 

finanziamento; 

VISTO l’allegato schema di programma triennale riaggiornato in seguito al recepimento di quanto 

in premessa enunciato , relativo alle opere di singolo importo superiore a €. 100.000,00 da 

realizzare nel triennio 2012/2014, predisposto dal Responsabile del Servizio Tecnico, individuato 

con Provvedimento n.17/2009 del 24.06.2009, quale Responsabile per la predisposizione della 

proposta di Programmazione Triennale e dell’elenco annuale ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i.; 



DATO ATTO che le opere previste nell’elenco annuale sono conformi agli strumenti urbanistici 

vigenti e gli studi di fattibilità sono stati regolarmente approvati ai sensi dell'art. 128 comma 6) del 

D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

DATO ATTO che dopo la sua approvazione lo schema di programma dovrà essere affisso per 60 

giorni all’Albo Pretorio e dovrà quindi essere approvato, unitamente all’elenco annuale dei lavori, 

contestualmente al bilancio di previsione ed al bilancio pluriennale 2012/2014; 

VISTO l’art.128 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

PROPONE ALLA GIUNTA 

1. Di riadottare l’allegato schema di programma dei lavori pubblici per il triennio 2012/2014 

modificato in seguito all’entrata in vigore dell’articolo 8 della Legge di Stabilità n. 183 del 

12.11.2011, redatto ai sensi dell’art. 128 del d.Lgs. 163/2006 e s.m.i., del relativo Regolamento di 

Attuazione e del D.M. del 22.06.2004, dando atto che gli studi di fattibilità e/o progetti preliminari 

delle opere inserite nel programma annuale 2012 sono stati regolarmente approvati. 

2. Di dare atto che lo stesso dovrà essere affisso ai sensi dell’art. 128 comma 2) ultimo capoverso 

del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per 15 giorni all’Albo Pretorio del Comune, approvato 

definitivamente dal Consiglio Comunale unitamente al bilancio di previsione di cui costituirà parte 

integrante e sostanziale ed inviato all’Osservatorio dei Lavori Pubblici. 

                     IL PROPONENTE  

            f.to     Gianfranco Quilico 

°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Ai  sensi  e  per  gli   effetti  dell'art.49, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, vengono 

espressi i seguenti PARERI: 

- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  TECNICA  

         

        Il Responsabile del Servizio 

           f.to     Geom. Giorgio Scivoletto 

- PARERE FAVOREVOLE IN  ORDINE  ALLA  REGOLARITA'  CONTABILE: 

        Il Responsabile del Servizio 

            f.to          Marilena Ponte 



Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco  

F.to  dr.ssa Maria APRILE

 Il Segretario Comunale 

F.to  Dr.ssa Anna CATALDO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 27-apr-2012,ai sensi dell’art. 124 c.1 del D.Lgs 267/2000. 

Pavone Canavese, lì 27-apr-2012 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to  RICCA Pier Franco 

Divenuta esecutiva in data 07/05/2012 

� Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3 - del D.lgs 

267/2000);  

� In quanto soggetta a controllo preventivo di legittimita' da parte del Difensore Civico, su 

richiesta di 1/5 dei Consiglieri (art. 127, commi 1 e 2, D.Lgs. 267/2000) 

- Trasmesso al Difensore Civico in data 

- Modificata/Revocata su invito del Difensore Civico con atto n.            del 

- Riconfermata dall’Organo Deliberativo con atto n.           del 

Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

Pavone Canavese, lì 27-apr-2012 

Il Responsabile della Segreteria 

Maura RAISE 










